ДОГОВОР № _________
авторского заказа на создание произведения

г. Мурманск									  «____» _____________ 20____г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Мурманский арктический университет» (ФГАОУ ВО «МАУ»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________________________________________________________________________________,
                                                   должность, Фамилия, Имя, Отчество (последнее – при наличии)
действующего на основании _________________________________________________________________, с одной стороны, и
устава и (или) доверенности (дата, №)
__________________________________________________________________________________________________________,
должность (для авторов – работников МАУ), Фамилия, Имя, Отчество (последнее – при наличии) автора
именуемый(-ая) в дальнейшем «Автор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Автор обязуется создать личным творческим трудом, своими силами, материалами, средствами произведение __________________________________(далее – произведение) в соответствии с условиями задания на создание произведения
            (науки / литературы / искусства)
(Приложение 1 к Договору) и передать его Заказчику в обусловленный Договором срок, а Заказчик обязуется принять произведение и выплатить Автору вознаграждение.
1.2. Автор обязуется передать Заказчику созданное произведение в срок до «____» ___________20____г. включительно.
1.3. Исключительное право на произведение переходит Заказчику в полном объеме с даты подписания Сторонами акта приема-передачи произведения (далее – Акт) по форме, установленной Приложением 2 к Договору. Материальный носитель с произведением передается в собственность Заказчику с даты подписания Сторонами Акта.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Автор обязуется:
2.1.1. Лично, своими силами, материалами и средствами создать и передать Заказчику произведение, а также исключительное право на него в полном объеме в соответствии с условиями Договора.
2.1.2. Предварительно согласовывать с Заказчиком отступления от первоначальных характеристик и требований, установленных Договором, если это улучшит произведение.
2.1.3. Своими силами и за свой счет устранять недостатки произведения, его материального носителя.
2.1.4. По запросу Заказчика на безвозмездной основе консультировать Заказчика по вопросам использования произведения в течение 2 (двух) лет со дня передачи произведения по Акту.
2.1.5. Представлять по запросу Заказчика в сроки, указанные в таком запросе, информацию о ходе исполнения обязательств по Договору, а также о сложностях, возникающих при исполнении Договора.
2.2. Автор гарантирует Заказчику, что созданное произведение не будет нарушать охраняемые законом права третьих лиц, нормы действующего законодательства Российской Федерации.
2.3. Автор вправе:
2.3.1. Требовать от Заказчика приемки произведения, соответствующего требованиям Договора.
2.3.2. Требовать выплаты авторского вознаграждения в сроки и порядке, предусмотренные Договором.
2.4. Заказчик обязуется:
2.4.1. Обеспечить приемку произведения, исключительного права на него в порядке и сроки, предусмотренные Договором.
2.4.2. Произвести выплату авторского вознаграждения в сроки и порядке, предусмотренных Договором.
2.4.3. Использовать произведение с соблюдением личных неимущественных и иных прав Автора.
2.5. Заказчик не обязан предоставлять Автору отчеты об использовании произведения.
2.6. Заказчик вправе:
2.6.1. Требовать от Автора надлежащего исполнения обязательств по Договору.
2.6.2. Запрашивать от Автора информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств по Договору.
2.6.3. Отказаться от принятия и оплаты произведения, не соответствующего условиям Договора.

3. Авторское вознаграждение и порядок его выплаты
3.1. За переданные произведение и исключительное право на него в полном объеме Заказчик обязуется выплатить Автору единовременное вознаграждение в размере ____________(______________________________________) руб. ___ коп.
Цена Договора является твердой, включает в себя все расходы Автора, необходимые для осуществления обязательств по Договору в полном объеме и надлежащего качества, в том числе все подлежащие к уплате налоги, сборы и другие обязательные платежи (выплаченные или подлежащие выплате), расходы на оборудование и иные расходы, связанные с надлежащим исполнением Договора.
3.2. Заказчик выплачивает вознаграждение в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты подписания Акта.
3.3. Выплата вознаграждения осуществляется в безналичном порядке на счет Автора, указанный в разделе 8 Договора.
3.4. Обязанность Заказчика по выплате вознаграждения считается исполненной с даты списания денежных средств со счета Заказчика.
4. Порядок сдачи и приемки произведения
4.1. Автор уведомляет Заказчика о готовности произведения, направляет Заказчику подписанный со своей стороны Акт, представляет произведение.
4.2. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения от Автора Акта, произведения проверяет их на соответствие требованиям и условиям Договора, направляет Автору подписанный Акт или мотивированный отказ от подписания Акта.
4.3. В случае мотивированного отказа от подписания Акта, Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем обнаруженных недостатков и сроков их устранения.

5. Ответственность Сторон. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение Договора, в том числе за неполное и (или) несвоевременное исполнение своих обязательств по Договору.
5.2. Автор несет ответственность за несоблюдение (неисполнение) гарантии, предусмотренной п. 2.2 Договора, в результате которого Заказчику будут предъявлены любыми третьими лицами требования, претензии и (или) иски. Автор обязуется своими силами и за свой счет урегулировать требования, указанные в претензиях, исковых заявлениях.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора), возникших после заключения Договора, включая, но не ограничиваясь: природные явления, военные действия, запретительные действия властей и акты государственных органов, забастовки, возникшие во время действия Договора, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
6. Порядок разрешения споров
6.1. Все разногласия и споры в процессе реализации Договора подлежат урегулированию путем переговоров полномочных представителей Сторон или путем направления претензий, ответы на которые должны представляться в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента их получения Стороной. В случае невозможности разрешения спорных вопросов во внесудебном порядке, споры подлежат рассмотрению в судебном порядке по месту нахождения Заказчика.

7. Заключительные положения
7.1. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, другой – у Автора.
7.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.3. Стороны обязуются не разглашать, не передавать и не делать каким-либо еще способом доступными третьим лицам сведения, не являющиеся общедоступными, содержащиеся в документах, имеющих отношение к взаимоотношениям Сторон в рамках Договора, без письменного согласия на то другой Стороны.
7.4. Стороны обязуются в течение 5 (пяти) рабочих дней извещать друг друга об изменении реквизитов, указанных в разделе 8 Договора.
7.5. Все изменения и дополнения к Договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами или уполномоченными представителями Сторон.
7.6. Вопросы, не нашедшие своего отражения в Договоре, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.7. Неотъемлемой частью Договора являются следующие приложения:
7.7.1. Приложение 1. Задание на создание произведения.
7.7.2. Приложение 2. Акт приема-передачи произведения (форма).

8. Наименования, реквизиты и подписи Сторон

	Заказчик
	Автор

	ФГАОУ ВО «Мурманский арктический университет»

	_______________________________________________
_______________________________________________
Фамилия, Имя, Отчество (последнее – при наличии)

	Юридический и почтовый адрес:
183010, г. Мурманск, ул. Спортивная, 13.
Тел.: (8152) 40-32-01, факс: (8152) 40-32-01
E-mail: office@mauniver.ru
ИНН 5190100176 / КПП 519001001
ОГРН 1025100848651, ОКПО 00471633
УФК по Мурманской области
(ФГАОУ ВО "МАУ", л/сч 30496Ж46000)
Отделение Мурманск г. Мурманск
БИК ТОФК 014705901
[bookmark: _GoBack]Счет ЕКС № 401 028 107 453 700 000 41
Р/с № 03214643000000014900
	________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
(адрес места жительства)
________________________________________________
________________________________________________
________________________________________________
(сведения из документа, удостоверяющего личность: дата и место рождения; серия и номер документа; кем и когда выдан)

ИНН  ________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
(банковские реквизиты)

____________________________

_____________________/______________________
                    (подпись)
М.П.

____________________________

_____________________/______________________
                    (подпись)